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1. Základná charakteristika Obce Banka

Obec je  samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 
právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári s 
vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je 
starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.

1.1 Geografické údaje

Obec Banka sa rozprestiera v západnej časti okresu Piešťany, na ľavom brehu Váhu a na 
juhozápadných výbežkoch Považského Inovca na rozlohe 858 ha. Už od druhej polovice 13. 
storočia Banka patrila do Nitrianskej stolice, neskoršie župy. Blízkosť Piešťan (na ľavom brehu 
sa nachádza hlavná kúpeľná časť) predurčili obec do územnej pôsobnosti Piešťanského okresu. 
Od roku 1960 bola Banka súčasťou Trnavského okresu. Ako miestna časť bola Banka v roku 
1973 pričlenená k mestu Piešťany. V roku 1995 sa obec Od Piešťan odčlenila a ďalej 
vystupuje ako samostatná obec Banka. Na základe nového územnosprávneho členenia SR, 
ktoré vzniklo 1. januára 1993 je Banka od roku 1996 súčasťou Piešťanského okresu v rámci 
Trnavského kraja.

Susedné mestá a obce : Piešťany, Moravany n/V., Ratnovce 

Celková rozloha obce : 858 ha 

Nadmorská výška : 175 m.n.m

1.2 Demografické údaje k 31.12.2019

Počet obyvateľov: 2 137 obyvateľov 
Hustota: 249,07 obyvateľa / km2
Z toho: ženy 1071

muži 1 066
Priemerný vek: 43,7 rokov
Počet adries: 576
počet bytov: 115

Národnostná štruktúra : slovenská

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : katolíci, bez vyznania, evanjelici 

Vývoj počtu obyvateľov : za posledných 10 rokov sa pohybuje stav od 2130 do 2191

1.3 Ekonomické údaje

Nezamestnanosť v o b c i: sa pohybuje počas roka od 50 do 110 obyvateľov 

Nezamestnanosť v okrese : 1,89 %

Vývoj nezamestnanosti : kolíše
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1.4 Symboly obce

Erb obce :

Vlajka obce :

Pečať obce :

1.5 História obce
Bohatá história obce začína najstaršími nálezmi z chotára Banky, kde patria pozostatky 
pravekej fauny , hlavne mamutie kosti, zuby a kly. Rozpoznané boli osídlenia zo staršej, 
mladšej doby kam ennej, bronzovej, železnej, rímskej a .p., pozostatky, ktorých boli nájdené na 
území obce. Pokračuje pravekom až po prvú písomnú zmienku o hrade Baňa v stredoveku 
z rokov 1209 -  1210. Od roku 1348 bola už Banka súčasťou hradného panstva Tematín, 

neskôr bola obec rozdelená medzi viacero majiteľov. Bohatú históriu má obec aj v novoveku. 
Obec v roku 2009 slávila 800. výročie obce.

1.6 Pamiatky Kostol Sv. Martina -  stará časť, Socha Sv. Vendelína

1.7 Významné osobnosti obce
padlí vojaci v 1. a 2. svetovej vojne

1.8 Výchova a vzdelávanie
V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:
- Základná škola s materskou školou, právny subjekt

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa bude 
orientovať na: rozvoj individuálnych schopností žiakov

1.9 Zdravotníctvo
Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

- kožný lekár a onkológ.
Občania využívajú na zabezpečenie lekárskej starostlivosti ambulancie a nemocnicu 
v meste Piešťany.
Na základe analýzy doterajšieho vývoja a aj napriek vynaloženému úsiliu zo strany 
Obce Banka, možno očakávať, že v obci nebude pôsobiť praktický lekár a obyvatelia 
budú musieť navštevovať lekárov v meste Piešťany.
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1.10 Sociálne zabezpečenie
Sociálne služby v obci zabezpečuje :

- Obecný úrad, prostredníctvom opatrovateľskej služby, stravovaním seniorov

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 
bude orientovať na : zvýšenú starostlivosť pre seniorov a rodiny s deťmi

1.11 Kultúra
Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje : Žiaci ZŠ s MŠ na vystúpeniach v KD 

a Dychová hudba Inovčanka

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 
sa bude orientovať na uspokojovanie potrieb občanov.
V obci Banka sa uskutočňujú pravidelné akcie: Fašiangová zabíjačka, Stavanie mája, Deň 
matiek, Deň detí, Vatra zvrchovanosti, Nočná hasičská liga, Ukončenie leta spojené 
s výstavou ovocia, zeleniny a medu, Posedenie s dôchodcami, Katarínsky ples, Mikuláš, 
Vianočná kapustnica

1.12 Hospodárstvo
Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : hotely, reštaurácie - pohostinstvá, 
penzióny
Najvýznamnejší priemysel v obci : výroba sedačiek a nábytku

1.13 Organizačná štruktúra obce

Starostka obce: Mgr. Tatiana Julinyová je najvyšším výkonným a štatutárnym orgánom 

Zástupca starostu obce : Jaroslav Vido

Hlavný kontrolór obce: Ing.Veronika Opáleková, PhDr., zvolená obecným
zastupiteľstvom, dňa 27.4.2016, uznesením č. 167/2016, 
na obdobie 6-tich rokov v zmysle zákona 
č.369/1990Zb. o obecnom zriadení v znení zmien 
a doplnkov.

Obecné zastupiteľstvo:
zastupiteľský zbor zložený z 9 poslancov, ktorý rozhoduje o základných otázkach 
života obce v zmysle § 11 zákona č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v znení neskorších 
predpisov.
Zvolení poslanci: Jaroslav Vido, MUDr. Patrik Mihok, Peter Julíny, Marek Polák, Michal 
Klampár, Ing. Daniela Kobelovská, Andrej Margetín, Ján Macko a Dušan Petroff, ktorý bol 
dlhodobo PN a z uvedeného dôvodu nezložil sľub poslanca.
Postupne v priebehu roka 2019 sa svojich poslaneckých mandátov vzdali: Dušan Petroff, 
MUDr. Patrik Mihok a Ján Macko. Vo funkcii ich nahradili: Peter Prištic, Tomáš Rubint a Ing. 
Miroslav Seman.
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Menované komisie:
a) Obecná rada:

• Jaroslav Vido, predseda
• Michal Klampár
• Peter Julíny

b) Stavebná a poriadková komisia:
• Andrej Margetín, predseda
• Jaroslav Vido
• Ing. Anton Haring
• Mgr. Dana Ilavská

c) Komisia pre ochranu životného prostredia:

• Peter Juliny, predseda
• Dušan Petroff
• Dušan Marek
• Ing. Pavol Filipovič ml.

d) Komisia pre sociálne veci a bývanie:
• Marek Polák, predseda
• Ivana Trakalová
• Andrej Margetín
• Šimona Macková

e) Komisia pre kultúru a šp ort:
• Tomáš Rubint, predseda
• Ing. Miroslav Seman
• Peter Prištic
• Eduard Gašpar ml.

f) Finančná komisia:
• Ing. Daniela Kobelovská predseda
• Andrej Margetín
• Klaudia Valachová

g)/ Komisia pre ochranu verejného záujmu:
• Tomáš Rubint, predseda
• Andrej Margetín
• Peter Julíny
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Obecný úrad: výkonný orgán obecného zastupiteľstva a starostu obce, ktorý zabezpečuje 
organizačné a administratívne veci.
K 31.12.2019 obec zamestnávala starostku a 8 zamestnancov na plný úväzok, 2 zamestnancov 
a kontrolórku na skrátený úväzok.
Účtovníctvo a rozpočtovníctvo obce vedie ekonóm KlaudiaValachová.
Evidenciu obyvateľstva, mzdy a pokladničnú agendu viedla do 30.4.2019 Mgr. Beata Bučková, 
zamestnankyňa obce s hmotnou zodpovednosťou. Po ukončení pracovného pomeru ju 
nahradila Šimona Macková. Mzdovú agendu prevzala Klaudia Valachová.
Výruby stromov, prideľovanie súpisných čísiel, rozhodnutia, dane a poplatky, CO, prípravu

a vybavovanie rôznej písomnej agendy má na starosti p. 
Ľubomír Dojčán.

Stavebný úrad vedie JUDr. Dana Ilavská

Rozpočtové organizácie obce

Názov:
Právna forma:

Sídlo:

Dátum zriadenia: 
Spôsob zriadenia: 
ICO:
Hlavná činnosť:

Základná škola s materskou školou
rozpočtová organizácia v zriaďovateľskej pôsobnosti

Obce Banka

Bananská 46, Banka

01.08.2004 
zriaďovacia listina 
37836773
výchova a vzdelávanie v školách

Počet žiakov ZŠ k 31.12.2019: 166
Počet žiakov MŠ k 31.12.2019: 47

Riaditeľ školy: Mgr. Karin Fabian Kusovská
Organizačné členenie: Základná škola

Materská škola

Zástupkyňou pre ZŠ je Mgr. Dáša Petláková, a pre MŠ Monika Motyčková. Vedúcou ŠJ pri 
MŠ je Katarína Ondrisová, ktorá je  zodpovedná za hospodárenie vo svojom zariadení. Za 
ekonomickú agendu ZŠ s MŠ je zodpovedná Katarína Margetínová, ktorá vedie mzdovú 
agendu. Účtovnú agendu a rozpočtovníctvo spracováva Monika Dudášová.

2. Rozpočet obce na rok 2019

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 2019. 
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový. 
Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.
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Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.
Rozpočet obce/rozpočtovej organizácie na rok 2019 bol schválený obecným zastupiteľstvom 
dňa 11.12.2018 uznesením č. 025/2018.

Zmeny rozpočtu:

- navýšenie rozpočtu v časti príjmy o sumu 72 446,20 € z dôvodu navýšenia podielových 
daní, navýšenie rozpočtu v časti výdavky o sumu 72 446,20 € do bežných výdavkov, 
uznesenie č. 036/2019 zo dňa 15.1.2019
navýšenie rozpočtu v časti príjmy -  finančnou operáciou (zapojenie prostriedkov RF 
a použitie úveru Primá) o sumu 170 000,00 €, súčasne navýšenie rozpočtu v časti 
kapitálové výdavky (KV) 100 000 € (zmena PD MŠ a telocvičňa, parkovací pás a 
v časti bežné výdavky (BV) v sume 70 000 € (technologické zariadenie kuchyne ZŠ), 
uznesenie č. 069/2019 zo dňa 28.3.2019
navýšenie rozpočtu v časti príjmy o poskytnuté dotácie a o finančnú operáciu (použ. 
úveru Príma) v sume 114 869,52 € a súčasne navýšenie rozpočtu v časti KV aj B V 
v sume 114 869,52 €, uznesenie č. 098/2019 zo dňa 6.6.2019
navýšenie rozpočtu v časti príjmy o poskytnuté dotácie a o finančnú operáciu (použ. 
úveru Príma) v sume 29 863 € a súčasne navýšenie rozpočtu v časti KV aj BV v sume 
29 863,00 €, uznesenie č. 125/2019 zo dňa 6.8.2019
navýšenie rozpočtu v časti príjmy o finančnú operáciu (použ. úveru Príma) v sume 
40 500,00 € a súčasne navýšenie rozpočtu v časti KV aj BV (originálne kompetencie 
ZŠ) v sume 40 500,00 €, uznesenie č. 152/2019 zo dňa 30.9.2019 
zníženie rozpočtu v časti príjmy o finančnú operáciu (použ. Úveru Primá) v sume 
62 824,72 € a súčasne aj zvýšenie v časti príjmy o poskytnuté dotácie z VÚC v sume 
1 595,00 €. Zároveň zníženie rozpočtu v časti výdaje o sumu 26 000 € (originálne 
kompetencie ZŠ) a súčasne navýšenie rozpočtu o KV a BV z poskytnutej dotácie VÚC 
vo výške 1 595,00 €, uznesenie č. 185/2019 zo dňa 9.12.2019

- zvýšenie rozpočtu v časti príjmy (ZŠ) o sumu 9 000 € a zvýšenie rozpočtu v časti bežné 
výdavky (originálne kompetencie ZŠ), uznesenie č. 198/2019 zo dňa 23.12.2019 
úprava príjmov aj výdavkov rozpočtu -  Základná škola (prenesené kompetencie) 
v sume 12 890,00 €, uznesenie č. 203/2020 zo dňa 15.1.2020
presuny medzi položkami v kompetencii starostky

Rozpočet obce k 31.12.2019

Schválený
rozpočet

Schválený 
rozpočet 

po poslednej 
zmene

Plnenie 
rozpočtu za 

rok 2019

Príjmy celkom 2 732 185,00 3 122 515,86 3 280 973,28
z toho :
Bežné príjmy 1 402 185,00 1 538 002,52 1 586 127,01
Kapitálové príjmy 20 000,00 20 000,00 99 315,40
Finančné príjmy 1 300 000,00 1 543 521,48 1 562 440,10
Finančné príjmy RO 0 1 313,17 1 313,17
Vlastné príjmy RO -  bežné príjmy 10 000,00 19 678,69 31 777,60
Príjmy RO s právnou subjektivitou 10 000,00 20 991,86 33 090,77
Výdavky celkom 2 720 135,00 3 185 509,16 3 000 886,34
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z toho :
Bežné výdavky 715 935,00 791 850,76 710 267,08
Kapitálové výdavky 1 384 200,00 1 682 557,96 1 596 170,78
Finančné výdavky 70 300,00 70 300,00 53 648,04
Výdavky RO s právnou subjektivitou 549 700,00 640800,44 640 800,44
Rozpočtové hospodárenie obce +12 050,00 -62993,30 +280 086,94

2.1. Rozbor plnenia príjmov za rok 2019

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 %  plnenia
3 122 515,86 3 280 973,28 105,07

1. Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
1 538 002,52 1 586 127,01 103,13

a) daňové príjmy

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
1 015 451,00 1 037 117,10 102,13

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve
Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 871 100,00 EUR z výnosu dane z príjmov 
(podielové dane) boli k 31.12.2019 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 885 962,09 
EUR, čo predstavuje plnenie na 101,71 %.

Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 78 800,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 78 214,18 EUR, 
čo je 99,26 % plnenie.

Z toho:
Daň z pozemkov 32 471,64 €
Daň zo stavieb 44 968,66 €
Daň z bytov 773,88 €

Ostatné dane a služby
Z rozpočtovaných 65 551,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 72 940,83 EUR,
čo predstavuje plnenie na 111,27 %.
Z toho:
Daň za psa 1 529,39 €
Daň za nevýhemé hracie prístroje 165,50 €
Daň za ubytovanie 4 841,00 €
Daň za umiestnenie jadrového zariadenia 11 157,48 €
Miestny poplatok za rozvoj 1 160,00 €
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Poplatok za komunálny odpad a drob.stav.odpad 54 087,46 €
b) nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
65 694,00 70 894,05 107,92

Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 54 094,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 56 354,62 EUR, 
čo je 104,18 %  plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z prenajatých pozemkov v sume 
3 143,14 EUR a príjem z prenajatých budov, priestorov a bytov v sume 53 211,48 EUR.

Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:
Z rozpočtovaných 4 650,00 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2019 v sume 6 829,02 EUR, 
čo je 146,86 %  plnenie. Ostatné poplatky napr. cintorínske, opatr. služba, odpad nádoby, 
stravné, pokuty a penále - rozpočtované v sume 6 950,00 € skutočný príjem v sume 7 710,41 
€, t.j. 110,94 %  plnenie.

c) iné nedaňové príjmy:

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
456 857,52 478 115,86 104,65

Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované pokuty a penále, prijaté úroky z vkladov, 
mylné platby, dobropisy energií, platby z vleku, granty a transfery, dary.
Z toho:
Prijaté granty a transfery
Z rozpočtovaných grantov a transferov 445 157,52 EUR bol skutočný príjem vo výške 
465 898,46 EUR, čo predstavuje 104,66 % plnenie.

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel
UPSVaR 20 142,00 Stravovanie ZŠ
UPSvaR 365,10 Náhradné rodinné prídavky
UPSVaR 134,40 Hmotná núdza
Okresný úrad 3 369,52 voľby
Ministerstvo vnútra 384 890,00 Transfer školstvo - ZŠ a MŠ
Ministerstvo dopravy 2 813,08 Transfer na STU a úsek dopravy
Okresný úrad 194,91 Dotácia na ŽP
Ministerstvo vnútra 744,45 Transfer evid. obyv., reg. adries
TTSK 1 595,00 Dotácia VÚC
Ministerstvo financií 12 000,00 Dotácia na chodník
Ministerstvo financií 38 000,00 Dotácia na multifunkčné ihrisko
Dobrovoľná požiarna ochrana SR 1 400,00 Dotácia DHZ
Sponzorský dar 50,00 pre MŠ
Sponzorský dar 200,00 MDD

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom.
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Prijatá dotácia zM F SR na vybudovanie chodníka Topoľčianska a multifunkčné ihrisko vo 
výške 50 000,00 € nebola v roku 2019 použitá. Predpoklad použitia je rok 2020.

Transfery a dotácie pre ZŠ s MŠ boli prevedené na ZŠ. Okrem toho boli na školu prevedené 
i dotácie na originálne kompetencie.

Celé hospodárenie školy je zobrazené v nasledujúcej tabuľke:

v v

Hospodárenie ZS s MS Banka €
Príjem z MV SR - školstvo 373 401,00
Nevyčerpané prostriedky z r. 2018 20 500,00
Vzdelávacie poukazy 4 787,00

v

Transfer -  predškolská výchova MS 2 612,00
Transfer na SZP 100,00
Odchodné 0
Mimoriadne výsledky žiakov 0
Transfer učebnice 640,00
Lyžiarsky kurz 1 650,00
Škola v prírode 1 700,00
Stravovanie 20 142,00
Hmotná núdza 134,40
Dotácia od obce na originálne kompetencie 212 700,00
Z toho : vlastné príjmy ZŠ s MŠ 31 777,60
Prevod zostatku účtu na konci roka -24,10
Príjmy spolu ZŠ s MŠ 638 342,30
Výdaje ZŠ a MŠ 638 342,30
Vykázané výdaje 640 800,44
Rozdiel 2 458,14

2. Kapitálové príjmy:
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia

20 000,00 99 315,40 496,58

Príjem z predaja pozemkov
Z rozpočtovaných 20 000,00 EUR bol skutočný príjem z predaja pozemkov k 31.12.2019 
v sume 99 315,40 EUR.

■ Príjmové finančné operácie:
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia

1 543 521,48 1 562 440,10 101,23

V rámci príjmových finančných operácií bol do rozpočtu zapojený zostatok prostriedkov 
z predchádzajúcich rokov vo výške 925 377,75 €, z toho: 

fond opráv 4 877,75 €
Rezervný fond 900 000,00 €
Zostatok ZŠ 20 500,00 € (nevyčerpané prostriedky z roku 2018) 

a čerpanie úverov vo výške 637 062,35, z toho:
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Úver Príma (z predchádz.rokov) 237 062,35
Úver SLSP 400 000,00

4. Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Základná škola s MŠ Banka
Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia
19 678,69 31 777,60 161,48

Príjmové finančné operácie
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia

1 313,17 1 313,17 100,00

Kapitálové príjmy
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia

0 0 0

2.2. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2019

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
3 185 509,16 3 000 886,34 94,20

1. Bežné výdavky
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania

791 850,76 710 267,08 89,70

U kazovateľ S ch válen ý
rozpočet

v €

U praven ý
rozpočet

v €

Sku točnosť
v €

%
P lnen ia

B ežné výd avky 715 935,00 791 850,76 710 267,08 89,70
01 V šeob ecné verejné služby

01.1.1. V ýdavky  verejnej správy 250  730,00 262 438,49 256 980,64 97,92
01.1 .2 . F inančná a rozp o č to v á  oblasť 25 865,00 26 449,03 26 094,57 98,66
01.7 .0 . T ransakcia  vere jného  d lhu 11 000 ,00 11 000,00 8 266 ,69 75,15

03 V erejn ý  p oriad ok
03.1.0. P o lica jné služby 0 0 0
03.2 .0 H asiči 3 800,00 5 600,00 5 324,66 95,08

04 E k onom ická ob lasť
04.1.2. P ro jek ty
04.4 .3 . V ýstavba

04.5 .1 . C estná dop rava 14 700 ,00 24 700,00 17 024,93 68,93

05 O chrana ž ivo tn éh o  prostred ia
05.1.0. N ak ladan ie  s odpadm i 75 050 ,00 75 050 ,00 67 608,78 90,08
05.2.0. N ak ladan ie  s odpad, vodam i
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05.6 .0 . O chrana  Ž P  inde 
nek lasifikovaná

06 B ývan ie  a ob čian ska  vyb aven osť
06.1 .0 . R ozvoj b ývan ia
06.2 .0 . R ozvoj obcí 101 290 ,00 100 836,00 93 767,16 92,99
06.3 .0 . Z ásobovan ie  vodou
06.2 .0 . M estská  v ere jn á  doprava
06.4 .0 . V ere jné  osvetlen ie 27 500,00 27 500,00 25 375 ,57 92,27
06.6 .0 . B ývan ie  a obč .vybavenosť

08 R ek reácia , k u ltúra , n ábožen stvo
08 .1 .0 . R ekreačné a športové služby 19 900 ,00 20 619,01 19 169,14 92 ,97
08 .2 .0 .3 . K lubové zariaden ia
08 .2 .0 .6 . E x pozíc ia  — m úzeum
08.2 .0 .. O sta tné ku ltú rne  služby 6 650,00 6 660,99 6 660,99 100,00
08.3 .0 . T elev ízne  vysie lan ie , h lásn ik
08.4 .0 . O bradné siene a náboženstvo 730 ,00 830,00 645,73 77 ,80

09 V zd elávan ie
09 .1 .1 . P redško lské zariaden ia
09.1 .2 . Z ák ladné vzdelan ie 0 43 583,24 36 358,52 83,42
09.5 .0 C en trá  voľného  času 1 200 ,00 1 689 ,00 1 689 ,00 100,00
09 .6 .0 .8 . P edagog ické  poradenstvo 158 400 ,00 170 751 ,00 131 489 ,60 77 ,00

10 S ociá ln e zab ezp ečen ie
10.1.2. Ť ažké zd ravo tné  postihnu tie
10.2.0.1 Z ariaden ia  sociálnych  služieb
10.2.0. Ď alšie služby 16 120,00 14 144,00 13 811,10 97,65
10.4.0.4 P rísp ev k y  -  ro d in a  a deti
10.7.0.1 Pom oc občanom  v hm otnej 

núdzi
K ap itá lové  výd avky 1 384  200 ,00 1 682 557 ,96 1 596 170,78 94,87
F in ančné op erácie 70 300 ,00 70 300,00 53 648 ,04 76,31
V ýdavk y  rozpočtových  organ izácií obce 549  700,00 640 800,44 640 800 ,44 100,00
V ýd avk y  celk om 2 720  135,00 3 185 509 ,16 3 000 886,34 94,20

Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí:

Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania (610)
Z rozpočtovaných 184 759,78 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2019 v sume 182 990,11 
EUR, čo je 99,04 %  čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky starostky, kontrolórky, 
pracovníkov OcÚ, stavebného úradu, opatrovateľskej služby, technických pracovníkov a 
upratovačky, príplatky, odmeny a voľby.

Poistné a príspevok do poisťovní (620)
Z rozpočtovaných 77 593,52 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 76 536,53 
EUR, čo je 98,64 %  čerpanie.
Poznámka: Sú tu zahrnuté aj odvody z odmien poslancov a dohodárov (samotné odmeny sú 
zahrnuté vo výdavkoch na služby, nie v mzdových výdavkoch).

Tovary a služby (630)
Z rozpočtovaných 324 793,46 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 289 112,13 
EUR, čo je 89,01 %  čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako sú 
cestovné náhrady, spotreba energií, materiálu, dopravné, opravy a štandardná údržba, nájomné, 
ostatné služby, výdavky STU, odmeny poslancov, dohody o vykonaní práce.

Bežné transfery (640)
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Z rozpočtovaných 193 704,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2019 v sume 153 361,62 
EUR, čo predstavuje 79,17 %  čerpanie.
Patria sem členské príspevky, príspevky organizáciám, športovým klubom, na stravovanie SJ 
CVČ, príspevky dôchodcom, príspevok pri narodení dieťaťa, príspevky centru pedagogicko- 
psychologického poradenstva.

Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými 
finančnými výpomocami (650)
Z rozpočtovaných 11 000,00 EUR bolo skutočne vyčerpané k 31.12.2019 v sume 8 266,69 
EUR, čo predstavuje 75,15 %  čerpanie. Patria sem úroky z úverov ŠFRB a úroky platené 
z úverov Príma banka a SLSP.

2) Kapitálové výdavky :

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
1 682 557,96 1 596170,78 94,87

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu
Funkčná klasifikácia Rozpočet skutočnosť % plnenia
01.1.1 Obstaranie pozemkov 2 881,00 2 881,00 100,00
03.2.0 Hasičská zbrojnica CZ 1 500,00 1 500,00 100,00
03.2.0 Hasičská zbrojnica VZ 180,00 180,00 100,00
04.5.1 Chodník Topoľčianska CZ 12 000,00 0 0
06.2.0 Obstaranie nehmotných aktív 

(ZÚP)
12 720,00 1 445,76 11,37

06.2.0 Outdoorové prvky CZ 800,00 800,00 100,00
06.2.0 Outdoorové prvky VZ 543,50 543,50 100,00
06.2.0 Autobusové zastávky 8 280,00 8 280,00 100,00
06.2.0 Modernizácia obec.rozhlasu 2 280,00 2 279,99 100,00
06.4.0 Rekonštrukcia VO (Obr.hora) 2 000,00 2 000,00 100,00
08.1.0 Multifunkčné ihrisko (VZ) 3 027,10 3 027,10 100,00
08.1.0 Multif.ihrisko (úver Príma) 25 000,00 0 0
08.1.0 Multifunkčné ihrisko (CZ) 38 000,00 0 0
08.1.0 Sportovo-relaxačná zóna (CZ) 6 346,20 6 346,20 100,00
08.2.0 Rekonštrukcia KD 3 364,68 3 364,68 100,00
09.1.2 Parkovisko ZŠ (RF) 40 000,00 40 000,00 100,00
09.1.2 Parkovisko ZŠ (úver Príma) 25 000,00 24 887,07 99,55
09.1.2 Oplotenie ZŠ, MŠ (VZ) 2 599,34 2 599,34 100,00
09.1.2 Oplotenie ZŠ (úver Príma) 6 000,00 6 000,00 100,00

v

09.1.2 Zariadenie kuchyne ZS 
(úver Príma)

34 211,76 34 211,76 100,00

09.1.2 MŠ a telocvičňa (RF) 860 000,00 860 000,00 100,00
09.1.2 MŠ a telocvičňa (úver SLSP) 400 000,00 400 000,00 100,00
09.1.2 MS a telocvičňa (úver Príma) 129 500,00 129 500,00 100,00
09.1.2 MŠ a telocvičňa (VZ) 66 324,38 66 324,38 100,00
Spolu 1 682 557,96 1 596 170,78 94,87
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3) Výdavkové finančné operácie :

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
70 300,00 53 648,04 76,31

Výdavkové finančné operácie predstavujú splácanie dlhodobých úverov ŠFRB a Primá banka

4) Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou:

Bežné výdavky

Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania
640 800,44 640 800,44 100,00

Výdavky rozpočtu - Základná škola s MŠ

Čerpanie Rozpočet po zmene Skutočnosť
Mzdy 372 027,90 372 027,90
Odvody 129 075,65 129 075,65
Tovary a služby 114681,19 114681,19
Ostatné 2 281,16 2 281,16
Spolu 618 065,90 618 065,90

Uvedené výdavky sú bez výdavkov na školskú jedáleň.

Bežné výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou z toho :
Základná škola 
Materská škola 
Jedáleň 
Spolu
Vykázané výdavky 
Rozdiel

405 390,00 
212 675,90 
20 276,40 

638 342,30 
640 800,44 

2 458,14 zdôvodnenie rozdielu je v prílohe č. 1

Kapitálové výdavky
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % čerpania

0 0 0

Výdavkové finančné operácie
Rozpočet na rok 2019 Skutočnosť k 31.12.2019 % plnenia

0 0 0
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3. Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019

H ospodárenie obce Skutočnosť k  31.12.2019 v EUR

B ežné p ríjm y  spolu 1 617 904,61
z toho  : bežné p ríjm y  obce 1 586 12 7,0 1

bežné p ríjm y RO
31 777,6 0

B ežné výdavky  spolu 1 351 067,52

z toho  : bežné výdavky  obce
710  267,08

bežné výdavky  RO 640 800,44
B e ž n ý  ro z p o č e t +266 837,09
K apitálové p ríjm y  spolu 99 315,40
z toho : kap itá lové  p ríjm y  obce 99 315,40

kap itá lové  p ríjm y  RO 0
K apitálové výdavky  spolu 1 596 170,78
z toho : kap itá lové  výdavky  obce 1 5 9 6 17 0 ,7 8

kap itá lové výdavky  RO 0
K a p itá lo v ý  ro z p o č e t -1 496 855,38
P re b y to k  b e ž n é h o  a  k a p i tá lo v é h o  r o zp o č tu -1 230 018,29
V y lú č e n ie  z  p r e b y tk u  F O  ( tv o rb a  2 0 1 9 ) -14 957,04
V y lú č e n ie  z  p r e b y tk u  -  Z Š  (zo s ta to k  Š  J ) -10 946,69
V y lú č e n ie  z  p r e b y tk u  -  n e v y č e r p a n é  .d o tá c ie -50 000,00
V y lú č e n ie  z  p r e b y tk u  -  p r í jm y  z a  Z Ú P -7 193,40
V y lú č e n ie  z  p r e b y tk u  -  p o p la to k  za  r o z v o j  2 0 1 9 -1 160,00
V y lú č e n ie  z  p r e b y tk u  -  p r í jm y  z a  p o tr a v in y  Š J  2 0 1 8 -9 796,60
U p ra v e n ý  p r e b y to k  b e ž n é h o  a  k a p i tá lo v é h o  r o zp o č tu - 1 324 072,02

P ríjm y z  finančných  operácií 1 562 440,10
Príjm y  z  finančných  operácií RO 1 3 1 3 ,1 7
V ýdavky  z finančných  operácií 53 648,04
R o z d ie l  f i n a n č n ý c h  o p e r á c i í + 1  510105 ,23
V y lú č e n ie  z  p r e b y tk u

U p ra v e n ý  s c h o d o k  f i n a n č n ý c h  o p e r á c ii

Príjmy spolu 3 280 973,28
V Y D A V K Y  S PO L U 3 000 886,34
H o s p o d á r e n ie  o b c e +  280 086,94
V y lú č e n ie  z  p r e b y tk u -94 053,73
U p r a v e n é  h o s p o d á r e n ie  o b c e +  186 033,21

Schodok bežného a kapitálového rozpočtu v sume -1 230 018,29 € zistený podľa ustanovenia § 
10 odst.3 písm. a) b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
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a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov bol v rozpočtovom 
roku 2019 vysporiadaný:
Z finančných operácií v sume 1 230 018,29 €. Zostatok finančných operácií v sume 
1510105,23 € bol použitý na:

Vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume - 1 230 018,29 €

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods.l písm. c) zákona č. 583/2004 z.z. . 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov v sume 280 086,94 € navrhujeme použiť:
Tvorbu rezervného fondu 280 086,94 €

V zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách 
územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa 
na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa § 10 ods. 3 
písm. a) a b) citovaného zákona, z prebytku 280 086,94 EUR vylučujú :

a) nevyčerpané prostriedky z fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 
ods.2 zákona č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní 
v z.n.p. v sume 14 957,04 €.

b) nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné 
a réžiu podľa ustanovenia §140-141 zákona č.245/2008 Z.z. o výchove a vzdelávaní 
(školský zákon) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v sume 10 946,69 €

c) nevyčerpané prostriedky (dotácie) zo SR účelovo určené na kapitálové výdavky 
v sume 50 000,00 €

d) nevyčerpané ostatné príjmy (za zmeny a doplnky ÚPN) v sume 7 193,40 €
e) miestny poplatok za rozvoj v sume 1 160,00 €
f) oprava chyby pri vylúčení z prebytku za rok 2018 - ŠJ Základná škola v sume 

9 796,60
(v roku 2018 nebolo vylúčené z prebytku)

4. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov (rezervného fondu) 
a sociálneho fondu

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. vo 
O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1.1.2019 831 853,47
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý 

rozpočtový rok
156 562,19

- z rozdielu medzi výnosmi a nákladmi 
z podnikateľskej činnosti po zdanení

0

- z finančných operácií 0
prevod z PF 0

Úbytky - použitie rezervného fondu :
- uznesenie č. 118/2019 zo dňa 10.7.2019

900 000,00

- krytie schodku rozpočtu 0
- ostatné úbytky 0

KZ k 31.12.2019 88 415,66
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Iné peňažné fondy obec nevytvára.

Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje smernica.

Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2019 1 375,00
Prírastky - povinný prídel - % 987,15

- povinný prídel - % 0
- ostatné prírastky 0

Úbytky - závodne stravovanie 885,90
- regeneráciu PS, odmenu 0
- dopravné 0
- darčekové poukazy 0
- ostatné úbytky 0

KZ k 31.12.2019 1 476,25

5. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2019 

5.1. A K T Í V A

Názov ZS k 1.1.2019 v EUR KZ k 31.12.2019 v EUR

Majetok spolu 6 017 173,38 7 844 003,89

Neobežný majetok spolu 4 327 649,23 7 035 372,82

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 4 349,12 5 239,87

Dlhodobý hmotný majetok 3 908 591,06 6 615 423,90

Dlhodobý finančný majetok 414 709,05 414 709,05

Obežný majetok spolu 1 689 495,75 808 631,07

z toho :

Zásoby 2 027,39 1 450,79

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00

Dlhodobé pohľadávky 5 774,40 0,00

Krátkodobé pohľadávky 17 732,39 35 253,39

Finančné účty 1 663 961,57 771 926,89

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 28,40 0,00
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5.2. P A S Í V A

Názov ZS k 1.1.2019 v EUR KZ k 31.12.2019 v EUR

Vlastné imanie a záväzky spolu 6 017 173,38 7 844 003,89

Vlastné imanie 4 493 529,73 5 546 742,09

z toho:

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00

Fondy 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 4 493 529,73 5 546 742,09

Záväzky 972 369,88 1 356 987,88

z toho :

Rezervy 2 136,00 1 656,00

Zúčtovanie medzi subjektmi VS 20 500,00 50 000,00

Dlhodobé záväzky 644 434,94 622 688,66

Krátkodobé záväzky 125 298,94 132 643,22

Bankové úvery a výpomoci 180 000,00 550 000,00

Časové rozlíšenie 551 273,70 940 273,92

6. Hospodársky výsledok za 2019 - vývoj nákladov a výnosov -  za 
konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Náklady 1 379 159,13 1 557 756,07

50 — Spotrebované nákupy 136 840,24 194 605,09

51 -  Služby 180 019,33 171 379,19

52 -  Osobné náklady 679 273,98 799 188,27

53 -  Dane a poplatky 660,04 25 676,45

54 -  Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

11 135,85 9 222,10

55 -  Odpisy, rezervy a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

169 484,09 195 826,80

56 -  Finančné náklady 10 957,27 11 490,70

57 -  Mimoriadne náklady 0,00 0,00

58 -  Náklady na transfery a náklady 
z odvodov príjmov

190 244,78 149 897,88

59 -  Dane z príjmov 543,55 469,59
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Výnosy 1 487 520,32 2 611 894,07

60 -  Tržby za vlastné výkony a tovar 17 809,97 42 885,33

61 -  Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0,00 0,00

62 -  Aktivácia 0,00 0,00
63 -  Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

944 596,99 1 055 737,28

64 -  Ostatné výnosy 147 001,51 1 045 577,90

65 -  Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej činnosti 
a zúčtovanie časového rozlíšenia

1 678,38 2 136,00

66 -  Finančné výnosy 2 862,25 2 473,14

67 -  Mimoriadne výnosy 0,00 0,00
69 -  Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov v obciach, 
VÚC a v RO a PO zriadených obcou 
alebo VÚC

373 571,22 463 084,42

Hospodársky výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/

108 361,19 1 054 138,00

7. Hospodárenie príspevkových organizácií -  obec nemá zriadenú 
príspevkovú organizáciu

8. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým 
osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2019 poskytla dotácie v súlade s VZN č. 4/2015 o podmienkach poskytnutia 
dotácií z rozpočtu obce Banka, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na 
podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný 
účel.

Ž ia d a teľ  d otácie
Ú čelové u rčen ie d otácie  : uviesť
- bežné výd avky  n a .....
- k ap itá lové výd avky  na ....

- 1 -

Sum a p oskytnu tých  
finančných  

prostriedk ov

- 2 -

Sum a sk utočn e  
použitých  

finančných  
prostriedk ov  

- 3 -

R ozdiel 
(stí.2  - s t í .3 )

- 4 -
Telovýchovná jednota (OTJ) 10 000,00 9 052,24 947,76
Motoklub Ahoj 600,00 600,00 0
Nohe j bal 800,00 800,00 0
Dychová hudba Inovčanka 2 600,00 2 600,00 0
Klub dôchodcov 1 000,00 1 000,00 0
Kolkársky klub 378,00 378,00 0
Strelecký krúžok 250,00 249,44 0,56
Mladí hasiči 2 000,00 2 000,00 0

2 0



K 31.1.2020 boli vyúčtované všetky dotácie, ktoré boli poskytnuté v súlade so VZN č. 4/2015 
zo dňa 15.10.2015 o podmienkach poskytnutia dotácií z rozpočtu obce Banka. Rozdiel 
nevyčerpaných dotácií vo výške 947,76 € bol vrátený na účet obce. Streleckému krúžku bolo 
skutočne z pokladne obce vyplatených len 249,44 € na základe predložených dokladov.

9. Podnikateľská činnosť: Obec Banka nemá podnikateľskú činnosť.
*

10. Finančné usporiadanie vzťahov voči

a. zriadeným a založeným právnickým osobám
b. štátnemu rozpočtu
c. štátnym fondom
d. rozpočtom iných obcí
e. rozpočtom VUC
f. voči ostatným subjektom mimo verejnej správy
V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej 
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec 
finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo 
založeným právnickým osobám, fýzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, 
ktorým poskytli finančné prostriedky svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy 
k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Finančné usporiadanie voči zriadeným právnickým osobám, t.i. rozpočtovým organizáciám:

- prostriedky zriaďovateľa (originálne kompetencie), vlastné prostriedky RO

Rozpočtová organizácia Sum a p osk ytn u tých  
finančných  

prostriedk ov

Sum a sk utočn e  
použitých  finančných  

p rostriedk ov

Rozdiel - vrátenie

Základná škola s MŠ 212 700,00 212 675,90 24,10

S p o l u : 212 700,00 212 675,90 24,10

- prostriedky od ostatných subjektov verejnej správy napr. zo ŠR na školstvo

Rozpočtová organizácia Sum a p oskytnu tých  
finančných  

p rostried k ov

Sum a sk utočn e  
použitých  finančných  

prostriedk ov

Rozdiel - vrátenie

Základná škola s MŠ 364 613,60 364 613,60 0,00
stravovanie 20 142,00 11 210,40 8 931,60
hmotná núdza 134,40 134,40 0,00
Prostriedky z 2018 20 500,00 20 500,00 0,00
S p o l u : 405 390,00 396 458,40 8 931,60
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b) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu:

P osk ytovateľ  

- 1 -

r

Ú čelové určenie grantu , transferu  u viesť  : 
šk o lstvo , m a tr ik a ,....
- bežné výdavky
- k ap itá lové výd avky

- 2 -

Sum a
p oskytnu tých
finančných
prostriedk ov

- 3 -

Sum a sk utočn e  
použitých  
finančných  
prostriedk ov  

- 4 -

R ozd iel 
(stí.3  - s t í .4 )

- 5 -

MVnútra Dotácia na školstvo 384 890,00 384 890,00 0

UPSVAR
v

Stravovanie ZS 20 142,00 11 210,40 8 931,6

UPSVAR Hmotná núdza 134,40 134,40 0

UPSVAR Náhradné rodinné prídavky 365,10 365,10

Min.dopravy Dotácia na STU a dopravu 2 813,08 2 813,08 0

OÚ Py Dotácia na ŽP 194,91 194,91 0

MVnútra Dotácia evidencia obyvateľov 744,45 744,45 0

OU Py Dotácia voľby 3 369,52 3 369,52 0

Min.financií Dotácia (chodník, multif.ihrisko) 50 000,00 0 50 000,00

c) Finančné usporiadanie voči štátnym fondom

Obec neuzatvorila v roku 2019 žiadnu zmluvu so štátnymi fondmi.

d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

Obec Sum a n oskvtnu tvch  
finančných  

prostriedk ov

Sum a sk utočn e  
použitých  finančných  

p rostriedk ov

Rozdiel

Mesto Piešťany - CVČ 1 612,00 1 612,00 0
Obec Rakovice -  CVČ 77,00 77,00

e) Finančné usporiadanie voči rozpočtu VUC

Obec Sum a n oskvtnu tvch  
finančných  

prostriedk ov

Sum a sk utočn e  
použitých  finančných  

p rostried k ov

Rozdiel

TTSK- dotácia 1 595,00 1 595,00 0

Z VÚC Trnava bola obci poskytnutá dotácia vo výške 1 595,00 na outdoorové prvky na 
cvičenie

f) Finančné usporiadanie voči ostatným subjektom mimo verejnej správy

P osk ytovateľ Ú čelové určenie grantu . Sum a Sum a skutočne R ozd iel
- bežné výd avky p oskytnu tých

finančných
p rostriedk ov

použitých
finančných
prostriedk ov

(stí.3  - stí.4 )

- 1  - - 2 - - 3 - - 4 - - 5 -
Dobrovoľná požiarna 

ochrana SR

Dotácia - DHZ 1 400,00 1 400,00 0,00

2 2



11. Významné investičné akcie v roku 2019

Vybudovanie novej MŠ, telocvične a jedálne v hodnote 
Zariadenie kuchyne 
Oplotenie ZŠ, MŠ
Začatie budovania parkovacieho pásu pred ZŠ 
Pokračovanie v rekonštrukcii kultúrneho domu 
Dokončenie budovania športovo-relaxačnej zóny 
Autobusové zastávky 
Začatie budovania multifunkčného ihriska 
Rekonštrukcia verejného osvetlenia -  Obrázková hora 
Modernizácia obecného rozhlasu 
Začatie obstarávania outdoorové prvky na cvičenie 
Začatie obstarávania hasičskej zbrojnice 
Obstaranie pozemkov
Začatie obstarávania nehmotných aktív -  zmena ÚPN

1 455 824,38 € 
34 211,76 
8 599,34 

64 887,07 
3 364,68 
6 346,20 
8 280,00 
3 027,10 
2 000,00 
2 279,99
1 343,50 
1 680,00
2 881,00 
1 445,76

11.1 Predpokladaný budúci vývoj investičnej činnosti v roku 2020

V roku 2020 mala obec v pláne dokončenie parkovacieho pásu pred ZŠ, dokončenie 
multifunkčného ihriska, rekonštrukciu starej MŠ (Obecný úrad), vybudovanie chodníka 
na Topoľčianskej ceste, pokračovanie v budovaní hasičskej zbrojnice, pokračovanie 
v budovaní kompostoviska, dokončenie zmeny ÚPN.
Ale vzhľadom na mimoriadnu situáciu, ktorá bola vyhlásená v dôsledku vírusu COVID 
19 a následne nepriaznivou finančnou situáciou, ktorá sa dotkne aj miest a obcí, nevieme 
predpokladať, ako bude prebiehať obstarávanie investícií v roku 2020 a aj v nasledujúcich 
rokoch.

Vypracovala: Klaudia Valachová
ekonómka / /  S

V Banke, dňa 17.7.2020
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SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV 
A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV

KONSOLIDOVANÁ VÝROČNÁ SPRÁVA

k 31.12.2019

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

B A N K A
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SPRÁVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej účtovnej
jednotky obce

B A N K A
Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor
Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 
konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Banka, a ktorá obsahuje 
konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2019, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 
k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných 
metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2019 a konsolidovaného 
výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku som nezávislá podľa 
ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 
účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som 
aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, 
ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku
Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Banka, je zodpovedný za zostavenie 
konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o 
účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej 
účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností 
týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu 
nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, 
vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit 
vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak 
také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť



ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej 
závierky.
V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 
uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, 
či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy 
reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na 
poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 
podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú 
dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

• Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o 
tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať 
v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť 
v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto 
informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských 
dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane 
informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva 
uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

• Získavam dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek 
alebo ich obchodných aktivitách v rámci konsolidovaného celku pre účely vyjadrenia názoru 
na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedám za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu 
konsolidovaného celku. Ostávam výhradne zodpovedný za môj názor audítora.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov 

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe, zostavenej 
podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú 
závierku sa nevzťahuje na iné informácie v konsolidovanej výročnej správe.
V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, 
ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne 
nesprávne.

Posúdila som, či konsolidovaná výročná správa účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 
konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Banka, obsahuje informácie, 
ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.



Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade 
s konsolidovanou účtovnou závierkou za daný rok,

- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala 
počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky, som povinná uviesť, či som zistila významné 
nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto 
správy audítora. V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Správa z  overenia dodržiavania povinností obce Banka podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, 
platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že obec Banka 
konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 21. októbra 2020

Ing. Mária Kasmanová 
Licencia UDVA č. 1114

Hlavná 6/3
013 14 Kamenná Poruba


